UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /STP-HCTP        Hải Phòng, ngày     tháng    năm 2025
V/v báo cáo công tác bồi thường nhà

nước năm 2025

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành thành phố;

- Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu.

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Tư pháp tại Công văn số 6699/BTP-

CĐK&BTNN ngày 22/10/2025 về việc phối hợp xây dựng Báo cáo Chính phủ

về công tác bồi thường nhà nước năm 2025, để kịp thời tổng hợp xây dựng báo

cáo của thành phố Hải Phòng, Sở Tư pháp kính đề nghị các Sở, ban, ngành, Ủy

ban nhân dân xã, phường, đặc khu quan tâm phối hợp hoàn thiện báo cáo kết

quả thực hiện công tác bồi thường nhà nước năm 2025, nội dung cụ thể như sau:

1. Phạm vi báo cáo

- Các Sở, ban, ngành: Báo cáo kết quả công tác bồi thường nhà nước trong

hoạt động quản lý hành chính tại cơ quan mình.

- Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu: Báo cáo kết quả công tác bồi

thường nhà nước trong hoạt động quản lý hành chính trên địa bàn.

- Viện kiểm sát nhân dân thành phố: Báo cáo kết quả công tác bồi thường

nhà nước trong hoạt động tố tụng tại cơ quan mình và các Viện kiểm sát nhân

dân khu vực thuộc thành phố Hải Phòng.

- Tòa án nhân dân thành phố: Báo cáo kết quả công tác bồi thường nhà nước

trong hoạt động tố tụng tại cơ quan mình và các Tòa án nhân dân khu vực thuộc

thành phố Hải Phòng.

- Thi hành án dân sự thành phố: Báo cáo kết quả công tác bồi thường nhà

nước trong hoạt động thi hành án tại cơ quan mình và các Phòng Thi hành án

dân sự khu vực thuộc thành phố Hải Phòng.

- Công an thành phố: Báo cáo kết quả công tác bồi thường nhà nước trong

hoạt động quản lý hành chính, hoạt động tố tụng tại cơ quan mình, cơ quan công

an cấp xã.

2. Nội dung báo cáo

- Nội dung cơ bản về kết quả thực hiện công tác bồi thường nhà nước năm

2025 theo Đề cương báo cáo theo Biểu mẫu số 02.

2

- Thông tin, số liệu về Danh mục vụ việc giải quyết yêu cầu bồi thường,

tình hình yêu cầu bồi thường, giải quyết bồi thường và chi trả tiền bồi thường,

tình hình thực hiện trách nhiệm hoàn trả theo quy định của Luật Trách nhiệm bồi

thường của nhà nước năm 2017 được thực hiện theo các Biểu mẫu số 01, 03, 04.

- Tại Danh mục vụ việc giải quyết yêu cầu bồi thường (Biểu mẫu số 01) đề

nghị Quý cơ quan thông tin về vụ việc giải quyết yêu cầu bồi thường đối với tất

cả các vụ việc áp dụng theo quy định của pháp luật về TNBTCNN, gồm: Luật

TNBTCNN năm 2017, Luật TNBTCNN năm 2009; Nghị quyết số

388/2003/NQ-UBTVQH11 ngày 17/03/2003 về bồi thường thiệt hại cho người

bị oan do người có thẩm quyền trong hoạt động tố tụng hình sự gây ra; Nghị

định số 47/NĐ-CP ngày 03/5/1997 về việc giải quyết bồi thường thiệt hại do

công chức, viên chức nhà nước, người có thẩm quyền của cơ quan tiến hành tố

tụng gây ra.

3. Thời điểm thống kê số liệu

- Đợt 1: số liệu thực tế tại thời điểm báo cáo được tính từ ngày 01/01/2025

đến hết ngày 31/10/2025.

- Đợt 2: số liệu thống kê năm chính thức tính từ ngày 01/01/2025 đến hết

ngày 31/12/2025.

4. Thời hạn gửi báo cáo

- Đợt 1: gửi về Sở Tư pháp trước ngày 25/11/2025.

- Đợt 2: gửi về Sở Tư pháp trước ngày 21/01/2026.

 Kính đề nghị các Quý cơ quan quan tâm phối hợp thực hiện để Sở Tư

pháp tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố đúng thời hạn. Trường

hợp có vướng mắc trong quá trình triển khai, xin liên hệ Phòng Bổ trợ và

Hành chính tư pháp, Sở Tư pháp (đồng chí Vũ Thị Thu Trang - sđt:

0889.179.696).

(Gửi kèm theo Công văn này phụ lục các biểu mẫu báo cáo theo Thông tư

số 08/2019/TT-BTP ngày 10/12/2019)./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND TP (để b/c);

- Giám đốc Sở (để b/c);

- Lưu: VT, P.HCTP, PLTT(A3B2).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Văn Vi

		2025-10-28T17:11:09+0700
	Việt Nam
	Bùi Văn Vi <buivanvi@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-28T17:34:50+0700
	Việt Nam
	SỞ TƯ PHÁP <sotp@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-28T17:34:52+0700
	Việt Nam
	SỞ TƯ PHÁP <sotp@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-28T17:34:52+0700
	Việt Nam
	SỞ TƯ PHÁP <sotp@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-28T17:34:52+0700
	Việt Nam
	SỞ TƯ PHÁP <sotp@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!